1

广州鹏辉能源科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

2021 年,公司在董事会的领导下，在经营班子和全体员工的共同努力下，大力开拓市场，发掘客

户主力需求，牵引企业商业价值再创造，各项业务取得较好发展，实现营业收入 56.93 亿元，上年

同期增长 56.3%，报告期内归属于上市公司股东的净利润为 18243.17 万元，同比上升 242.90%。现

将公司 2021 年度财务决算情况报告如下:

一、2021 年度财务报表审计情况

公司 2021 年度财务报表已经华兴会计师事务所 (特殊普通合伙 )审计 ,出具了华兴所

[2022]22000030015 号标准无保留意见的审计报告。

主要财务指标完成情况:

                                                              单位：人民币元

项    目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 增减幅度

总资产  8,506,834,368.10 6,959,125,809.35 22.24%

归属于母公司股东的所有者权益  2,762,297,072.79 2,454,717,427.45 12.53%

归属于母公司股东的每股净资产(元/股) 6.37  5.85  8.89%

单位：人民币元

   项目 2021 年度 2020 年度 增减幅度

营业总收入 5,692,893,584.13 3,642,225,979.02 56.30%

归属母公司股东的净利润  182,431,718.40 53,203,282.65 242.90%

基本每股收益（元/股）     0.43 0.13 230.77%

稀释每股收益（元/股） 0.45 0.13 246.15%

经营活动产生的现金流量净额 204,935,842.15 436,870,380.31 -53.09%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.47  1.04 -54.81%

加权平均净资产收益率 7.02% 2.24% 4.78%

注：上述数据以合并报表数据填列。

二、资产负债状况及分析

1、资产状况

单位：人民币元

项    目   2021 年 12 月 31 日   2020 年 12 月 31 日   变动额   变动幅度

   货币资金  1,221,278,033.96 1,474,649,850.07 -253,371,816.11 -17.18%

   应收票据  23,916,994.43 17,184,460.53 6,732,533.90 39.18%

   应收账款  1,718,681,679.02 1,735,346,669.66 -16,664,990.64 -0.96%

 应收款项融资 53,831,872.73 49235339.75 4,596,532.98 9.34%

   预付款项  239,348,820.75 19,935,249.46 219,413,571.29 1100.63%

 2

   其他应收款  43,971,429.83 46,547,604.22 -2,576,174.39 -5.53%

   存货  1,604,221,135.47 876,608,482.39 727,612,653.08 83.00%

 其他流动资产  97,039,088.72 45,216,329.27 51,822,759.45 114.61%

流动资产合计 5,093,725,935.96 4,286,772,567.03 806,953,368.93 18.82%

  长期股权投资  99,337,236.49 44,991,617.98 54,345,618.51 120.79%

   固定资产  2,126,622,683.97 1,755,935,345.73 370,687,338.24 21.11%

   在建工程  435,625,043.28 252,959,444.30 182,665,598.98 72.21%

   无形资产  305,934,408.06 266,436,412.05 39,497,996.01 14.82%

  开发支出 48,916,805.02 58,618,679.93 -9,701,874.91 -16.55%

   商誉 28,499,848.35 47,216,920.57 -18,717,072.22 -39.64%

 长期待摊费用  15,275,014.69 10,498,920.10 4,776,094.59 45.49%

递延所得税资产  137,061,672.42 114,627,190.69 22,434,481.73 19.57%

其他非流动资产 137,884,492.14 95,671,783.77 42,212,708.37 44.12%

非流动资产合计 3,413,108,432.14 2,672,353,242.32 740,755,189.82 27.72%

 资产总计  8,506,834,368.10 6,959,125,809.35 1,547,708,558.75 22.24%

2021 年末，公司资产总额为 850683.44 万元，比上年增加 22.24%，其中：流动资产为 509372.59

万元，比上年增加 18.82%，非流动资产为 341310.84 万元，比上年增加 27.72%，资产变动的主要原

因是：

（1）应收票据期末余额为 2391.70 万元，比上年末增加 39.18%，主要原因是营业收入增长，客

户应收账款票据结算增大

（2）预付款项期末余额为 23934.88 万元，比上年末增加 1100.63%，主要原因是报告期内上游

原材料行情上涨，公司预付货款以保证供应并锁定材料价格。

（3）存货期末余额 160422.11 万元，比上年末增加 83%，主要原因是报告期内上游材料行情上

涨原材料储备增加。

（4）其他流动资产期末余额 9703.91 万元，比上年末增加 114.61%，主要原因是待抵扣进项税

额增加。

（5）长期股权投资期末余额 9933.72 万元，比上年末增加 120.79%，主要原因是新增对合资公

司投资。

（6）在建工程期末余额 43562.50 万元，比上年末增加 72.21%，主要原因是珠海鹏辉新建基地，

河南鹏辉二期、天辉锂电新线投建。

（7）长期待摊费用期末余额 1527.50 万元，比上年末增加 45.49%，主要原因是公司租赁厂房装

修增加。

（8）其他非流动资产期末余额 13788.45 万元，比上年末增加 44.12%，主要原因是公司扩产预

付设备款增大。

2、负债状况

 单位：人民币元

项   目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 变动额 变动幅度

短期借款 593,787,137.63 520,584,194.44 73,202,943.19 14.06%

应付票据 1,379,899,803.89 955,496,708.15 424,403,095.74 44.42%

应付账款 1,936,487,636.88 1,524,595,393.07 411,892,243.81 27.02%

合同负债 292,058,267.79 27,472,047.72 264,586,220.07 963.11%

应付职工薪酬 89,164,109.03 71,030,477.09 18,133,631.94 25.53%

 3

应交税费 30,925,888.12 57,855,184.13 -26,929,296.01 -46.55%

其他应付款 77,607,949.04 59,607,849.96 18,000,099.08 30.20%

一年内到期的非流

动负债
12,120,312.09  12,120,312.09

流动负债合计 4,447,927,098.05 3,219,341,996.43 1,228,585,101.62 38.16%

应付债券 534,066,164.77 752,620,168.46 -218,554,003.69 -29.04%

长期借款 137,850,000.00  137,850,000.00

预计负债 50,154,707.88 20,431,108.29 29,723,599.59 145.48%

递延收益 241,789,969.06 238,083,568.12 3,706,400.94 1.56%

递延所得税负债 96,475,645.84 86,525,332.33 9,950,313.51 11.50%

非流动负债合计 1,105,508,687.26 1,097,660,177.20 7,848,510.06 0.72%

负债合计 5,553,435,785.31 4,317,002,173.63 1,236,433,611.68 28.64%

2021 年末，公司负债总额为 555343.58 万元，比上年末增加 28.64%，其中：流动负债负债

444792.71 万元，比上年末增加 38.16%，非流动负债 110550.87 万元，比上年末增加 0.72%，负债变

化的主要原因是：

（1）应付票据期末余额为 137989.98 万元，比上年末增加 44.42%，主要原因是材料紧俏涨价，

付款周期缩短，支付货款票据结算增大。

（2）合同负债期末余额 29205.83 万元，比上年末增加 963.11%，主要原因是储能业务增长，储

能类客户先预付部分货款再发货所致。

（3）应交税费期末余额 3092.59 万元，比上年末减少 46.55%，主要原因是子公司新增设备扩产

扩能，短期内导致进项税额增大。

（4）其他应付款期末余额 7760.79 万元，比上年末增加 30.20%，主要原因是子公司租赁业务增

长，收取客户押金保证金所致。

（5）预计负债期末余额 5015.47 万元，比上年末增加 145.48%，主要原因是计提售后服务费增

加。

3、股东权益

  单位：人民币元

项   目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 变动额 变动幅度

股本(实收资本) 433,497,356.00 419,537,355.00 13,960,001.00 3.33%

其他权益工具 70,704,429.19 105,087,483.33  -34,383,054.14 -32.72%

资本公积 1,067,782,803.59 897,044,441.41 170,738,362.18 19.03%

其他综合收益 1,287,308.54 2,210,433.83 -923,125.29 -41.76%

盈余公积 73,643,445.36 70,960,184.10 2,683,261.26 3.78%

未分配利润 1,175,549,779.89 1,037,226,409.44 138,323,370.45 13.34%

归属于母公司股东

权益合计
2,762,297,072.79 2,454,717,427.45 307,579,645.34 12.53%

少数股东权益 191,101,510.00 187,406,208.27 3,695,301.73 1.97%

股东权益合计 2,953,398,582.79 2,642,123,635.72 311,274,947.07 11.78%

2021 年末股东权益期末余额为 295339.86 万元，比上年末增加 11.78%，股东权益变化的主要原因是：

（1）其他权益工具期末余额 7070.44 万元，比上年末减少 32.72%，主要原因是随着可转换债券转换

 4

为股票，其他权益工具逐渐下降。

（2）其他综合收益 128.73 万元，比上年末减少 41.76%，主要原因是外币财务报表折算差额所致。

4、偿债能力分析

项 目
2021-12-31 2020-12-31

/2021 年 /2020 年

流动比率(倍) 1.15  1.33

速动比率(倍) 0.78  1.06

资产负债率(合并) 65.28% 62.03%

资产负债率(母公司) 53.01% 53.12%

息税折旧摊销前利润（万元） 51,743.50 36,092.19

利息保障倍数 4.08  3.17

四、经营成果分析

单位：人民币元

项    目   2021 年度   2020 年度   变动额   变动幅度

 一、营业收入  5,692,893,584.13 3,642,225,979.02 2,050,667,605.11 56.30%

   减：营业成本  4,769,914,997.02 3,005,043,296.61 1,764,871,700.41 58.73%

      营业税金及附加  25,366,904.97 20,176,696.37 5,190,208.60 25.72%

       销售费用  158,717,400.19 101,594,085.10 57,123,315.09 56.23%

       管理费用  188,132,793.04 130,051,912.88 58,080,880.16 44.66%

       研发费用 246,441,939.06 130,324,678.76 116,117,260.30 89.10%

       财务费用  58,182,215.87 51,650,561.11 6,531,654.76 12.65%

       信用减值损失 -53158739.33 -112,987,584.71 59,828,845.38 -52.95%

       资产减值损失  -67,995,908.23 -79,524,159.80 11,528,251.57 -14.50%

   加：其他收益 26,170,023.63 56,143,042.69 -29,973,019.06 -53.39%

       投资收益  30,349,861.64 7,410,950.74 22,938,910.90 309.53%

 二、营业利润  186,464,401.98 73,806,888.47 112,657,513.51 152.64%

   加：营业外收入  3,281,321.02 2,601,046.17 680,274.85 26.15%

   减：营业外支出  6,590,128.42 4,424,716.52 2,165,411.90 48.94%

 三、利润总额  183,155,594.58 71,983,218.12 111,172,376.46 154.44%

   减：所得税费用  457,733.59 7,526,402.84 -7,068,669.25 -93.92%

 四、净利润  182,697,860.99 64,456,815.28 118,241,045.71 183.44%

归属于母公司股东的净利润  182,431,718.40 53,203,282.65 129,228,435.75 242.90%

1、收入和利润

2021 年公司实现营业收入 569289.36 万元，比上年增加 56.3%，实现利润总额 18315.56 万元，

比上年增加 154.44%，实现净利润 18269.79 万元，比上年增加 183.44%，归属于母公司股东的净利

润为 18243.17 万元，比上年增加 242.90%。

2、费用、成本

（1）2021 年公司销售费用为 15871.74 万元，比上年增加 56.23%，管理费用为 18813.28 万元，

比上年增加 44.66%，与收入的增加幅度 56.30%相比，销售费用和管理费用的增幅是基本匹配的。

 5

（2）2021 年公司研发费用为 24644.19 万元，比上年增加 89.1%，主要原因是公司为了响应市

场需求，研究新材料新产品，研发投入增加，研发费用占收入比率同比变化不大。

（3）2021 年其他收益 2617.00 万元，比上年减少 53.39%，主要原因是土地补贴款减少。

（4）2021 年信用减值损失-5315.87 万元，比上年减少 52.95%，主要原因是客户质量提高，应

收账款质量提高，坏账准备减少。

（5）2021 年投资收益 3034.98 万元，比上年增加 309.53%，主要原因是权益法核算的长期股权

投资收益增加。

3、营运能力分析

项目 2021 年 2020 年

应收账款周转率(次) 3.30  2.24

存货周转率(次) 3.85  3.39

五、现金流量分析

单位：人民币元

项目  2021 年度   2020 年度   变动额   变动幅度

经营活动现金流入小计 4,504,729,815.59 2,925,779,088.35 1,578,950,727.24 53.97%

经营活动现金流出小计 4,299,793,973.44 2,488,908,708.04 1,810,885,265.40 72.76%

经营活动产生的现金流量净额 204,935,842.15 436,870,380.31 -231,934,538.16 -53.09%

投资活动现金流入小计 1,049,194,121.94 536,247,939.35 512,946,182.59 95.65%

投资活动现金流出小计 1,731,273,970.86 836,289,188.09 894,984,782.77 107.02%

投资活动产生的现金流量净额 -682,079,848.92 -300,041,248.74 -382,038,600.18 -127.33%

筹资活动现金流入小计 964,680,544.66 1,422,412,000.00 -457,731,455.34 -32.18%

筹资活动现金流出小计 911,909,167.09 702,592,973.52 209,316,193.57 29.79%

筹资活动产生的现金流量净额 52,771,377.57 719,819,026.48 -667,047,648.91 -92.67%

（1）2021 年公司经营活动产生的现金流量净额为 20493.58 万元，比上年减少 53.09%，主要原

因是上游原材料紧俏且大幅涨价，购买原材料支付款项同比大幅增加。

（2）2021 年投资活动产生的现金流量净额-68207.98 万元，比上年减少 127.33%，要原因是本

期因扩产需要购建固定资产支出同比大幅增加。

（3）2021 年筹资活动产生的现金流量净额为 5277.14 万元，比去年减少 92.67%，主要是 2020

年公司发行可转债募集资金到位，带来货币资金的增加。

广州鹏辉能源科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 26 日